atque ad helvetios nuntius apostolicus. VAN GULIK-EUBEL, *Hierarchia catholica*, III, 199; UGHELLUS, *Italia sacra*, V, 319.

¹ Ex regestis *Epist. Ital. 1556-1559*, pag. 302r.

² Joannes Franciscus Commendonus, Zacynthi episcopus, pontificis ad venetos legatus, de quo vide CIAC.-OLDOIN, *Vitae et res gestae pontif.*, III, 968.

³ P. Emmanuel de Montemajore. Vide paulo infra, epist. 1387.

⁴ Huic nomen erat Clemens. SACCHINUS, *Hist. Soc. Jes.*, p. II, l. IV, n. 49.

pecorele che nesun altro, et pur questo solo intento ci potrà mouer noi a fermarci in quelli paessi. Il tutto guidi la diuina bontà, et accompagni in questo uiaggio V. Sria. Rma. dandoli gratia copiosa di seruirlo nella chiesa che gli ha comessa. Et a lei humilmente mi offero et raccomando.

Di Roma li 26 1560⁵.

*Inscriptio. Arciuescouo di Cipro*⁶.

1385

PATRI PASCHASIO BROËTO

ROMA 29 JULII 1560¹.

Quum parisiense parlamentum adhuc Societatis admissioni obsistat, cardinalis turnoniensis favorem oportebit exquirere.—De collegii metensis acceptione.—De sodalibus Sebastiano et Salvatore, tum de Nicolao Paradensi.—Scholastici, qui diu in scholis docendi muneri inservierunt, quam primum educantur, ut ipsi quoque studiorum cursum perficere valeant.—Collegiorum rectores moneantur, ut in quadrimestribus informationibus, de tempore scribant, quod praedicti scholastici in docendo, aut in alio huic simili ministerio consumpsserint.

Non essendo anchora partito quel gentil huomo del cardinal di Lorena, ci sarà tempo di rispondere a quelle di V. R. di 2 et 5 del presente. Et quanto alla difficoltà che tuttaua si fa nel parlamento, si non si finisce, hor mai pare bisognarebbe descifrare questa cosa, perchè non pare ueresimile che 'l re² non sia obedito in casa sua, si non fusse tale il modo di comandare, che si intenda dar luogo a non eseguir il comandamento, et bisognaria in tal caso farlo ordinare, o uero comandare in modo efficace, et che non dia luogo alle repliche.

E l'andata del cardinal Tornon³ credo giouerà asai per questo effetto; et ogni altro che si tratti in aiuto di nostra Compa-

⁵ Licet mensis notatione careat epistola, eam sine dubio mensi Julio adscribendam patet ex epistola postea apponenda, sub n. 1387.

⁶ Philippus Mocenius. Cf. ibid.

¹ Ex codice *Germ. Gall. Polon.* (1559 61), pagg. 196-197.

² Franciscus II. Ad rem cf. epist. 1382.

³ Franciscus Turnonius (Tournon). Ibid.

gnia, per la buona uolontà che ^a tiene uerso di lei; et se li è dato memoriale a M. Vincenzo ⁴, suo medico, et molto intimo al cardinale et di molta autorità apresso di esso, acciò che attenda ad aiutare questo negocio se non sarà finito. Et per esserci lui molto amico sarà bonissimo solicitatore apresso il cardinale, et anche apresso d' altri, se bisognarà.